
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

« 30 » июня 2025 года № 356

О внесении изменений в муниципальную программу Чернянского района
«Формирование современной городской среды на территории Чернянского
района», утвержденную постановлением администрации муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области от 24.12.2024 г. № 927

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области от
25.02.2025 г. № 462 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»,
постановления администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 04.09.2024 г. № 588 «Об утверждении Положения о
системе управления муниципальными программами муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области», администрация муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу Чернянского района «Формирование
современной городской среды на территории Чернянского района», утвержденную
постановлением администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 24.12.2024 г. № 927 (далее – муниципальная программа)
следующие изменения:

1.1. Раздел 2 «Показатели муниципального проекта 1» паспорта
муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды», входящего
в региональный проект«Формирование комфортной городской среды», не входящий
в национальный проект (далее – муниципальный проект 1) изложить в новой
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.



1.2. Раздел 3 «Помесячный план достижения показателей регионального
проекта 1 в 2025 году» паспорта муниципального проекта 1 изложить в новой
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 4 «Мероприятия (результаты) муниципального проекта 1» паспорта
муниципального проекта 1 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к
настоящему постановлению.

1.4. Раздел 5 «Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 1»
паспорта муниципального проекта 1 изложить в новой редакции согласно
приложения 4 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 6 «Помесячный план исполнения районного бюджета в части
бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение
реализации муниципального проекта 1 в 2025 году» паспорта муниципального
проекта 1 изложить в новой редакции согласно приложения 5 к настоящему
постановлению.

1.6. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции
согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

2. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Щербакова Е.С.) обеспечить опубликование
настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31» (https://gazeta-
prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
Чернянского района в сети «Интернет» (https://chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Чернянского района С.А. Морозов



Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области

от « 30» июня 2025 г. №356

«2. Показатели муниципального проекта 1

№п/п Показатели регионального проекта
Уровень
показате

ля

Признак
возрастания /
убывания

Единиц
а

измере
ния(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Период,год
Нарастающ
ий итогзначен

ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»

1.1. Количество благоустроенных
общественных территорий РП, МП Прогрессиру

ющий
Единиц

а 1 202
4 1 - - - - - Да

».



Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области

от «30» июня 2025 г. №356

«3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта1 в 2025 году

№п/
п Показатели регионального проекта

Уровень
показател

я

Единица
измерения(п
о ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец
2025годаянв. фев. март апр. май июн

ь
июл
ь авг. сен. окт. ноя.

1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»

1.1. Количество благоустроенных
общественных территорий РП, МП Единица - - - - - - - - - - - 1

».



Приложение 3
к постановлению администрации

муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области

от «30» июня 2025 г. №356

«4. Мероприятия (результаты) муниципального проекта 1

№
п/
п

Наименование
мероприятия(результ

ата)

Наименование
структурных
элементов

государственн
ых программ

вместе
снаименовани
еммуниципал

ьной
программы

Един
ицаи
змер
ения
(поО
КЕИ
)

Базовоезнач
ение

Значение мероприятия (результата),
параметра характеристики
мероприятия (результата)

по годам
Тип

меропр
иятия(р
езульта

та)

Уровен
ь

меропр
иятия

(результ
ата)

Связь с показателями
муниципального

проекта
2025 2026 2027 2028 2029 2030значени

е год

1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»
1.1
.

Реализованы
мероприятия по
благоустройству мест
массового отдыха
населения (городских
парков),
общественных
территорий
(набережные,
центральные площади,
парки и др.) и иные
мероприятия,
предусмотренные
муниципальной
программой
формирования
современной
городской среды

Х Един
ица

1 2023 1 1 1 0 0 0 Благо
у-

стройс
твотер
рито-
рии,
ремон

т
объек
тов

недви-
жимог

о
имущ
ества

МП - Количество
благоустроенных
общественных
территорий;

- Доля населенных
пунктов с

благоприятной
средой от общего

количества городов
(индекс качества
городской среды -

выше 50%)



№
п/
п

Наименование
мероприятия(результ

ата)

Наименование
структурных
элементов

государственн
ых программ

вместе
снаименовани
еммуниципал

ьной
программы

Един
ицаи
змер
ения
(поО
КЕИ
)

Базовоезнач
ение

Значение мероприятия (результата),
параметра характеристики
мероприятия (результата)

по годам
Тип

меропр
иятия(р
езульта

та)

Уровен
ь

меропр
иятия

(результ
ата)

Связь с показателями
муниципального

проекта
2025 2026 2027 2028 2029 2030значени

е год

1.1
.1

Ежегодно на территории населенных пунктов района будут:
- улучшены условия жизни граждан в муниципальных образованиях за счет создания качественных и современных общественных пространств,
формирования новых возможностей для отдыха, занятия спортом, самореализации людей;
- приведены в нормативное состояние общественные территории в поселениях района;
- созданы механизмы вовлечения в муниципальных образованиях граждан в решение вопросов городского развития;
- улучшено общее социально-экономическое состояние муниципального образования;
- созданы новые возможности для развития предпринимательства, туризма в муниципальном образовании.

».



Приложение 4
к постановлению администрации

муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области

от «30»июня 2025 г. №356

«5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 1
Наименование муниципального (ведомственного проекта),
мероприятия (результата) и источники финансирования

Код бюджетной
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

2 3 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»
Муниципальный проект «Формирование комфортной
городской среды», входящий в региональный
проект«Формирование комфортной городской среды» всего,
в том числе:

17664,0 55659,6 0,0 0,0 0,0 0,0 73323,6

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 14000,0 35700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49700,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 893,7 4868,2 0,0 0,0 0,0 0,0 5761,9

- местный бюджет 2770,3 15091,4 0,0 0,0 0,0 0,0 17861,7
- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия
по благоустройству мест массового отдыха населения (городских
парков), общественных территорий (набережные, центральные
площади, парки
и др.) и иные мероприятия, предусмотренные муниципальной
программой формирования современной городской среды» всего, в
том числе:

17664,0 55659,6 0,0 0,0 0,0 0,0 73323,6

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 14000,0 35700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49700,0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 893,7 4868,2 0,0 0,0 0,0 0,0 5761,9

- местный бюджет 2770,3 15091,4 0,0 0,0 0,0 0,0 17861,7

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Итого по муниципальному проекту, в том числе: 17664,0 55659,6 0,0 0,0 0,0 0,0 73323,6
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 14000,0 35700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49700,0



Наименование муниципального (ведомственного проекта),
мероприятия (результата) и источники финансирования

Код бюджетной
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 893,7 4868,2 0,0 0,0 0,0 0,0 5761,9
- местный бюджет 2770,3 15091,4 0,0 0,0 0,0 0,0 17861,7
- внебюджетные источники

».



Приложение 5
к постановлению администрации

муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области

от «30» июня 2025 г. №356

«6. Помесячный план исполнения районного бюджета в части бюджетных ассигнований,
предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 1 в 2025 году

№
п/п Наименование мероприятия (результата)

План исполнения нарастающим итогом (тыс.
рублей)

Всего на
конец 2025

года
(тыс. рублей)янв. фев. март апр. май июн

ь
июл
ь авг. сен. окт. нояб

.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»

1.1

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия по
благоустройству мест массового отдыха населения (городских
парков), общественных территорий (набережные, центральные
площади, парки и др.) и иные мероприятия, предусмотренные
муниципальной программой формирования современной
городской среды»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17664,0

ИТОГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17664,0

».



Приложение 6
к постановлению администрации

муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области

от «30» июня 2025 г. №356

«Приложение № 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды на территории Чернянского района»

Адресный перечень общественных территорий муниципальных образований
Белгородской области, планируемых к благоустройству

№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Адрес общественной территории

2025 год

1 Чернянский район
Благоустройство общественного пространства около Центра

молодежных инициатив в п.Чернянка расположенного по адресу:
Белгородская область, Чернянский район, п. Чернянка, площадь

Октябрьская
2026 год

1 Чернянский район Благоустройство сквера по улице Семашко в п. Чернянка

2 Чернянский район
Благоустройство общественного пространства около Центра

молодежных инициатив в п.Чернянка расположенного по адресу:
Белгородская область, Чернянский район, п. Чернянка, площадь

Октябрьская (2 очередь)
3 Чернянский район Благоустройство прогулочной зоны вдоль набережной реки

Оскол в районе ул. Корчагина".

Примечание:
Адресный перечень общественных территорий Чернянского района Белгородской

области на 2026 год определен по результатам проведенного голосования по отбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации
государственной (муниципальных) программы, в соответствии с Порядком организации
и проведения на территории Белгородской области рейтингового голосования по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке,
утвержденным постановлением Правительства Белгородской области от 28 января 2019
года № 34-пп «Об утверждении Порядка организации и проведения на территории
Белгородской области рейтингового голосования по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке.».


